
臨床血液部門  
                                    令和元年 7月 22日 

会 員 各 位 

     一般社団法人  

          福井県臨床検査技師会 

       臨床血液部門 

          部門長 山野 智子 

 

臨床血液部門研修会のお知らせ 

拝啓 

時下、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は技師会活動にご理解な

らびにご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、2019年度の第２回臨床血液部門研修会を下記のとおり開催します。 

今回は、三井記念病院臨床検査科の増田亜希子先生をお招きし、「経験と根拠に基づく形態学」とい

うテーマで講義していただきます。増田先生は血液内科の専門医でありながら、臨床検査技師が多く所

属する学会で精力的に活動され、ご活躍されています。以下、増田先生より講演内容についての概要を

頂きましたので、提示させて頂きます。 

ご多忙のことと存じますが、お誘い合わせのうえ多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

1． 日 程 ： 2019年 9月 28日（土） 14：00～16：30 

2． 会 場 ： 福井県立病院 5F 中会議室 

3． 内容・講師：  

①  テーマ「経験と根拠に基づく形態学」  

 講 師：社会福祉法人 三井記念病院 臨床検査科  増田 亜希子 医師 

【概要】 

形態所見を捉える際、経験に基づいて判断することは多いと思います。しかし、

経験のみでなく、適切な¨根拠¨に基づいて判断することが重要です。血球の

分類や異形成の捉え方については、一定の基準があります。疾患や病型別の頻

度、診断基準を理解することで、より正確な診断にたどり着くことができます。

本講演では、検査所見の捉え方から、臨床的な知識（画像所見やリスク分類）

まで、症例提示を交えて解説したいと思います。 

 

 

《責任者》 臨床血液部門 部門長  山野 智子 

 連絡先：福井大学医学部附属病院 検査部 TEL（0776）61－8810（直通） 

             FAX（0776）61－8876 

       E-mail ： tyama@u-fukui.ac.jp 

 

〔生涯教育 専門－20点〕 


